m ant e. M TE. REG STRO UFFI Cl ALE. | NGRESSO. 0100994. 12- 08- 2022

A R X Sarlux Srl
Societa con unico socio soggetta

all’attivita di direzione e coordinamento

Refining & Power da parte di Saras SpA
SARAS
MITE
PHOTOCOLLO va@pec.minambiente.it
_ ISPRA
N| 0132

protocollo.ispra@ispra.legalmail.it

41,9224

Sarroch, 11 agosto 2022
Riferimento: DEC-MIN-0000263 del 11/10/2017 Autorizzazione Integrata Ambientale per I'esercizio

del complesso “Raffineria, IGCC e Impianti Nord” Sarlux Srl
DM 159 del 14.04.2022 (G.U. n. 109 dell’11.05.2022)

Oggetto: adempimento alle prescrizioni di cui al DM 159 del 14.04.2022 - capitolo 10
In riferimento all’oggetto il sottoscritto ing. Walter Cocco, in qualita di gestore dello stabilimento
[...]
Le sostanze presenti nelle emissioni diffuse e fuggitive sono principalmente i Composti Organici Volatili
(COV), costituiti da idrocarburi leggeri, in grado di evaporare nelle condizioni ambientali e di processo
presenti.

La societa Sarlux adotta specifiche istruzione operative di reparto ai fini di prevenire/minimizzare le potenziali
emissioni non convogliate in atmosfera.

1.2.1  Emissioni diffuse: monitoraggio e misure di minimizzazione

Le emissioni diffuse derivano dalle attivita di stoccaggio e movimentazione di materie prime e prodotti e dal
trattamento acque reflue.

Le emissioni generate dai serbatoi di stoccaggio sono influenzate dalle caratteristiche chimico-fisiche degli
idrocarburi stoccati (densita, tensione di vapore e peso molecolare), dai fattori meteoclimatici (temperatura,
pressione, radiazione globale, velocita vento), ed infine dalle caratteristiche costruttive dei serbatoi. La stima
delle emissioni di COV emessi da ciascuno dei serbatoi di stoccaggio & effettuata mediante il software CFR-E
utilizzando tutte le informazioni riguardanti i fluidi stoccati, i parametri meteoclimatici, la geometria dei
serbatoi e la loro movimentazione.

Le emissioni diffuse dagli impianti di trattamento acque reflue TAS / TAZ derivano dalla presenza di sostanze
organiche volatili nel refluo che attraversa le diverse sezioni aperte di impianto. La stima delle emissioni in
aria provenienti dalle diverse sezioni degli impianti TAS / TAZ é effettuata mediante il software Toxchem,
messo a punto dall'EPA.

La societa Sarlux ha realizzato i seguenti investimenti utili a minimizzare le emissioni diffuse:

= installazione di sistemi di tenuta ad alta efficienza sui serbatoi a tetto galleggiante (Rif. BAT 49 della
Decisione 2014/738/UE);

= installazione di un sistema di mitigazione/abbattimento dei COV/Odori sui serbatoi ST99, ST26, ST27,
ST29, ST98, realizzato mediante ugelli nebulizzanti specificatamente dimensionati;

= riduzione della temperatura di colaggio verso i serbatoi mediante l'installazione nell'impianto
Topping 1 di un nuovo scambiatore refrigerante e mediante |'ottimizzazione della pulizia delle
apparecchiature refrigeranti in uscita da impianti, durante le attivita di manutenzione;

= estensione della copertura delle vasche API alle zone di testa sulle vasche in esercizio.

1.2.2  Emissioni fuggitive: monitoraggio e misure di minimizzazione

Le emissioni fuggitive sono minimizzate mediante installazione di opportuni sistemi di tenuta sulla
componentistica d’impianto e mediante attivita di monitoraggio e manutenzione. La societa Sarlux ha
implementato in accordo al Decreto Ministeriale n. 263 del 11.10.2017 (Decreto AIA) un approccio
metodologico unitario ed integrato (procedura Smart LDAR Mista - rif. BAT 18 della Decisione 2014/738/UE)
per la gestione delle emissioni fuggitive di composti organici volatili (COV).

’ ARO File: 225491-
AdempimentoPrescl_DM159RiesameAlA_Prescl_rev11.08.2022.docx



& sARrLUX

SARAS

Refining & Power Stabilimento di Sarroch (CA)

DECRETO DI RIESAME AIA n.159/2022

Adempimento alla prescrizione n.1 di cui al capitolo 10 del Decreto 159/2022 Agosto 2022

DATA PROGETTO

225491

PAGINA
8dil6

La procedura Smart LDAR Mista prevede, in sintesi:

I'indagine visiva di tutte le componenti di processo con una termocamera ad infrarossi specifica;

la quantificazione, mediante i campionatori portatili, sui componenti accessibili delle perdite trovate
con I'indagine visiva;

la manutenzione dei componenti in perdita;

il monitoraggio dei componenti rilevati in perdita e sottoposti a manutenzione;

il campionamento e la successiva inferenza statistica delle componenti accessibili non rilevate in
perdita mediante I'indagine visiva;

utilizzo di un sistema informativo dedicato per: registrazione di tutti i dati relativi al monitoraggio,
analisi statistica dei dati, stima del flusso di massa totale.

1.3 Misure in progetto

Emissioni convogliate

Al fine di massimizzare la flessibilita nell’utilizzo del fuel gas nei processi di combustione, € in corso il progetto
di revamping delle linee di approvvigionamento del fuel gas alla CTE Nord.

Emissioni non convogliate

Sui serbatoi ST24 e ST25, attualmente fuori servizio per manutenzione, € prevista l'installazione del sistema
di mitigazione/abbattimento dei COV/Odori prima del rientro in servizio.

’ ARO File: 225491-
AdempimentoPrescl_DM159RiesameAlA_Prescl_rev11.08.2022.docx



& sARrLUX

Gaexas onnng&Eo Stabilimento di Sarroch (CA)

DECRETO DI RIESAME AIA n.159/2022

DATA
Adempimento alla prescrizione n.1 di cui al capitolo 10 del Decreto 159/2022 Agosto 2022

PROGETTO
225491

PAGINA
9dil6

2. MATRICE ACQUA

A seguire si riportano:
= |a descrizione dei sistemi di prevenzione, riduzione e abbattimento delle emissioni nella matrice
ambientale acqua;

= |e misure tecnico gestionali adottate e volte alla prevenzione e minimizzazione delle emissioni nella
matrice ambientale acqua;

= |e modalita di monitoraggio degli scarichi idrici;

= gliinterventi eseguiti sulla matrice acqua.

Quanto sotto riportato risponde all’applicazione delle BAT 11, 12 e 13 della Decisione 2014/738/UE in
relazione alla prevenzione e riduzione delle portate e degli inquinanti delle emissioni idriche.

2.1 Sistemi di prevenzione, riduzione e abbattimento delle emissioni in acqua

Lo Stabilimento é dotato dei seguenti sistemi di trattamento degli effluenti idrici:

= Trattamento delle acque primarie (TMK e TAC)
= Trattamento delle acque di scarico (API/TAS)
= Trattamento delle acque di zavorra (API/TAZ)

Trattamento delle acque primarie (TMK e TAC). Il TMK e il TAC trattano I'acqua grezza approvvigionata
dall’acquedotto industriale CASIC (Consorzio Area Sviluppo Industriale di Cagliari) con lo scopo di produrre
acqua demineralizzata per caldaie e processi produttivi, acqua di reintegro per le torri di raffreddamento,
reintegro rete antincendio e acqua servizi.

Trattamento delle acque di scarico (API/TAS). Il sistema API/TAS tratta le acque provenienti dagli impianti
di processo e dal parco serbatoi all'interno della recinzione fiscale del Sito Sud e consente di ottenere
un’acqua idonea allo scarico nel corpo recettore mare.

In particolare, al sistema API/TAS convergono le acque:

= desalter dei topping;

= unita di strippaggio acque acide;

= spurgo del sistema torri di raffreddamento;

= fognatura oleosa della raffineria, dell’'lGCC e del parco serbatoi;

= acque meteoriche provenienti dall’area impianti.

Al fine di ridurre I'impatto sul corpo recettore e I'impronta idrica sul territorio, una parte dell’acqua trattata,
invece di essere conferita al corpo recettore, viene riutilizzata internamente (water reuse) per esempio come
reintegro nella rete antincendio, nelle torri di raffreddamento e come alimentazione di un impianto ad
osmosi.

’ ARO File: 225491-
AdempimentoPrescl_DM159RiesameAlA_Prescl_rev11.08.2022.docx



& sARrLUX

Gaegas oning s Paws) Stabilimento di Sarroch (CA)

DECRETO DI RIESAME AIA n.159/2022

DATA
Adempimento alla prescrizione n.1 di cui al capitolo 10 del Decreto 159/2022 Agosto 2022

PROGETTO
225491

PAGINA
10di16

Gli inquinanti in ingresso vengono abbattuti in modo selettivo nelle tre sezioni del sistema API/TAS. La prima
sezione (disoleazione, flocculazione-flottazione) & sostanzialmente dedicata all’abbattimento della frazione
idrocarburica libera (oleosa) e dei solidi sospesi (TSS), la seconda sezione equalizza la carica per la terza
sezione, quella del trattamento biologico, che finalizza I'abbattimento degli inquinanti residui.

La carica in ingresso alle vasche API/TAS é costituita da una fase oleosa e da una fase acquosa.

La fase oleosa, insieme ai composti inorganici in essa contenuti, & recuperata quasi totalmente nelle vasche
APl tramite I'impiego di sistemi discoil e di skimmer ed & inviata a rilavorazione negli impianti di distillazione.
La componente inorganica e presente anche nei solidi sospesi presenti nella fase acquosa, che precipitano
sul fondo delle vasche API stesse e vengono raccolti mediante un sistema raschia fanghi ed inviati a successivo
trattamento (impianto ditta terza).

L’abbattimento degli inquinanti inorganici avviene principalmente quindi nella sezione vasche API.

L’acqua in uscita dalle vasche API/TAS viene inviata alla successiva sezione di flocculazione/flottazione con
aria che, con l'aggiunta di un polielettrolita in soluzione, permette la coagulazione degli idrocarburi e dei
solidi sospesi ancora presenti in emulsione in fase acquosa, favorendo la formazione di fanghi e fiocchi e il
conseguente abbattimento dei composti inorganici in essi contenuti.

| fanghi recuperati dal sistema di flocculazione/flottazione vengono inviati a successivo trattamento
(impianto ditta terza).

L'acqua trattata in uscita dalla flottazione & inviata alla vasca di equalizzazione, la quale ha il compito di
smorzare gli eventuali picchi di portata e di carico inquinante, in modo da garantire un’alimentazione
omogenea all'impianto di trattamento biologico. Nella vasca di equalizzazione viene inoltre eseguita una
regolazione del pH.

L'acqua in uscita dal bacino di equalizzazione viene inviata alle sezioni di trattamento biologico con delle
vasche di ossidazione a fanghi attivi che presentano un’alta efficienza di abbattimento degli inquinanti residui
ancora presenti, principalmente composti azotati (ammoniaca), carico organico (COD e HC) ed i solidi sospesi
con i composti inorganici in essi contenuti. In uscita dalle vasche di ossidazione si ha una sezione di
chiarificazione in cui si ottiene la separazione dei fanghi biologici dall’acqua.

Il processo di trattamento sopra descritto garantisce che I’acqua chiarificata venga inviata allo scarico finale
nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa vigente.

Trattamento delle acque di zavorra (API/TAZ). Il sistema TAZ & un impianto dello stabilimento che ha il
compito di processare alcune tipologie di acque e renderle adatte allo scarico verso il corpo idrico recettore.
| flussi in ingresso all'impianto TAZ sono i seguenti:

= Acque di zavorra/slop e di sentina: L'acqua zavorra/slop e di sentina proveniente dai pontili &
costituita da acqua di mare con presenza di idrocarburi con i quali € venuta a contatto nelle cisterne
delle navi e dallo slop delle navi; alla stessa vasca possono convergere anche acque di sentina
provenienti a mezzo autocisterna dai porti regionali (servizio svolto a titolo completamente gratuito).
= Acque meteoriche: Le acque meteoriche incidenti sulla superficie dello stabilimento vengono
trattate differentemente a seconda che interessino zone in cui sono presenti idrocarburi (circuito
acque di processo) e zone prive di possibili fonti di inquinamento (circuito acque meteoriche). Le

’ ARO File: 225491-
AdempimentoPrescl_DM159RiesameAlA_Prescl_rev11.08.2022.docx



|

& sARrLUX

Refining & Po

Stabilimento di Sarroch (CA)

SARAS

DECRETO DI RIESAME AIA n.159/2022

DATA
Adempimento alla prescrizione n.1 di cui al capitolo 10 del Decreto 159/2022 Agosto 2022

PROGETTO
225491

PAGINA
11di16

acque meteoriche, provenienti dalle aree non di impianto, confluiscono al TAZ da due direttici
distinte.
= Miscele acqua/olio derivanti dallo spurgo dei piezometri.

= Eluati salini provenienti dagli impianti di osmosi inversa.

L'impianto TAZ ¢ costituito dalle seguenti apparecchiature:

= n°3serbatoi TK24A, TK24B e TK24C di ricezione e di decantazione;

= un decantatore API zavorra costituito da 4 vasche di separazione (MS7 A/B/C/D);

= n°2 collettori: uno da 16" (attualmente in servizio) ed uno da 24” (attualmente non in servizio),
provenienti dal pontile;

= n°2flottatori ad aria disciolta della portata max di 1.300 m3/h. Il sistema di flottazione & dotato anche
di uno skid di dosaggio di polielettrolita.

In ciascuna delle vasche APl MS7, come per la sezione API/TAS, avviene I'abbattimento della frazione
idrocarburica libera (oleosa) e dei solidi sospesi (TSS). La fase oleosa separata e recuperata dalle vasche API
viene raccolta in un pozzetto e inviata a recupero negliimpianti di distillazione. L’acqua effluente dalle vasche
API & inviata in una vasca di ripartizione del flusso verso i 2 flottatori. La vasca di ripartizione e dotata di un
dispositivo di miscelazione (canale a labirinto) dove viene dosato un polielettrolita (flocculante organico)
prima dell'ingresso nei due flottatori che lavorano in parallelo e che completano la separazione degli
idrocarburi e delle sostanze in sospensione. | fanghi raccolti sia superficialmente sia dal fondo vengono inviati
a trattamento successivo (impianto ditta terza).

Il processo di trattamento API/TAZ sopra descritto garantisce che I"acqua trattata venga inviata allo scarico
finale nel rispetto dei limiti previsti dalla normativa vigente.

2.2 Misure tecnico gestionali adottate e volte alla prevenzione e minimizzazione delle
emissioni nella matrice ambientale acqua

| processi di trattamento sono gestiti ed eserciti mediante manuali operativi e istruzioni operative di reparto
in accordo alla procedura PRD_HSE_207_SLX al fine di assicurare la conformita ai requisiti di cui al Titolo IlI-
bis del D.Igs. 152/2006.

Il presidio del processo nelle varie sezioni avviene sia attraverso un monitoraggio in continuo dei parametri
principali sia in modo discontinuo, ove pertinente, mediante analisi di laboratorio.

2.3 Modalita di monitoraggio degli scarichi idrici

Gli scarichi idrici finali del sito sono monitorati in accordo alle prescrizioni normative come previsto dalla
procedura PRD_HSE_207_SLX.

Gli scarichi a mare sono continui o discontinui.

’ ARO File: 225491-
AdempimentoPrescl_DM159RiesameAlA_Prescl_rev11.08.2022.docx



& sARrLUX

Refining & Power Stabilimento di Sarroch (CA)

SARAS

DECRETO DI RIESAME AIA n.159/2022

DATA
Adempimento alla prescrizione n.1 di cui al capitolo 10 del Decreto 159/2022 Agosto 2022

PROGETTO
225491

PAGINA
12di16

In particolare, si eseguono i seguenti controlli quantitativi / qualitativi:
= Controlli giornalieri / settimanali, mediante campionamento e analisi da laboratorio avvalendosi
per alcuni parametri di strumenti di misura in continuo;
= Controlli mensili / trimestrali / annuali mediante campionamento e analisi da laboratorio.
Sono presenti inoltre “scarichi di emergenza per le acque meteoriche”, chiusi con apposizione di sigillo
dall’Autorita di controllo.

24 Interventi eseguiti con benefici sulla matrice acqua

La societa Sarlux utilizza I'acqua per molteplici funzioni, tra cui la principale € la produzione di vapore per usi
tecnologici (trasporto di energia termica, strippaggio con vapore e produzione di energia elettrica). L'acqua
viene, inoltre, utilizzata per i circuiti di raffreddamento impianti, per alimentare la rete antincendio e per usi
civili.

Piu in particolare il consumo idrico di sito & definito come la quantita di acqua necessaria per garantire la
marcia degli impianti e i servizi connessi alla produzione.

Esso & dato dalla somma dei seguenti contributi:

= acqua grezza da consorzio industriale;
= acqua direcupero interno (water reuse);

= acqua di mare (per la sola quantita prelevata e non reimmessa al corpo recettore).

La consapevolezza dell'importanza e della scarsita delle risorse idriche ha rafforzato nel tempo la politica di
riduzione al ricorso di fonti idriche primarie al fine di rendere quindi disponibile una quantita sempre
maggiore di acqua grezza al territorio, per usi diversi da quelli industriali.

Pertanto, nel corso degli anni sono stati realizzati interventi e investimenti finalizzati a ridurre
progressivamente il fabbisogno d’acqua e parallelamente, con lo stesso obiettivo si & massimizzato il
recupero delle acque del sistema trattamento acque di scarico, altrimenti inviate a corpo recettore; inoltre,
si & incrementata la capacita e disponibilita dei sistemi di dissalazione acqua di mare.

Nella tabella sottostante si pud apprezzare come la politica aziendale posta in essere abbia fatto si che per il
2021 la percentuale di ricorso alla fonte primaria acqua grezza sia risultata minoritaria rispetto all’acqua mare